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REMÉLJÜK, HAMAROSAN KEZDŐDIK A SZEZON!
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A kormány klímavédelmi akciótervet 
hirdetett, amelynek részeként növelték az 
új erdők telepítésének támogatását. Az 
erdőtelepítésekhez a ZALAERDŐ Zrt. első-
sorban szaktanácsadással és a kivitelezé-
sek vállalásával járulhat hozzá. A program 
részeként minden újszülött után 10 db fát 
kell elültetnünk évente, ami nagyjából 5 
hektár erdőtelepítési kötelezettséget je-
lent számunkra.

Az állami erdőgazdaságok 2019-ben 
– a romló piaci környezet ellenére – 2,4 
milliárd forint eredményt értek el. Részben 
ebből is kiindulva, az Agrárminisztérium a 
cégcsoporttól 2020-ban 2,6 milliárd forint 
eredményt vár.

Az elvárás számunkra 700 millió forin-
tos eredmény produkálását jelenti, ami 
mintegy 500 millió forinttal haladja meg 
az általunk a valós fapiaci folyamatok is-
meretében előzetesen megtervezett ered-
ményt. Lehetőségeinket ismerve a tervün-
ket úgy módosítottuk, hogy az értékesítési 
árbevételt megemeltük, a költségeinket 
pedig az előző évi szinten tartottuk. Ez saj-
nos egyben a bérfejlesztés elmaradását is 
jelenti, a cafeteria juttatások pedig csökke-
ni fognak. A vezetés szándéka az elmaradó 
juttatások kifizetésének későbbre halasz-

tása. A létszámcsökkentés eszközéhez csak 
a legvégső esetben lehet nyúlni, hiszen a 
munkahelyvédelmi kormányprogram is fo-
lyamatban van.

Kreiner Roland termelési igazgató a fa-
piac helyzetéről számolt be. Értékesítésre 
váró készleteink jelenleg már meghaladják 
a 100.000 m3-t. Amíg az értékesebb rönkfé-
leségek, még ha időnként árcsökkenéssel is, 
de eladhatók, a 80.000 m3-re rúgó sarangolt 
választékok iránt alig van kereslet. Szinte 
minden vevő árcsökkentést akar, a szállítá-
sokat a megkötött szerződések ellenére is 
visszamondják. A jövő rendkívül bizonytalan.

Varga Attila gazdasági igazgató először 
a 2019. év gazdasági eredményét értékel-
te. Az már biztosnak látszik, hogy az üzleti 
tervet sikerül teljesítenünk, és az ered-
mény meghaladja az 500 millió forintot. Az 
árbevétel – a romló piaci környezet miatt 
– ugyan 500 millió forinttal kevesebb, de 
ezt ellensúlyozza a készletérték növekedé-
se és a költségoldali jelentős megtakarítás. 
Év közben nagyon sok változás történt, 
ami megnehezítette gazdasági helyzetünk 
naprakész nyomon követését. Az erdésze-
tek mutatószámait elemezve látható, hogy 
többé-kevésbé mindenki teljesítette az 
eredményelvárást, és különösen a vadá-

szati ágazat ért el soha nem látott ered-
ményeket. A nehéz év ellenére az összes 
bérjellegű juttatást kifizettük, ami a fizikai 
dolgozóknál 14,85%-os, a szellemieknél 
12,7%-os növekedést jelentett.

Az osztályvezetők néhány, a feladatkörük-
be eső fontosabb kérdésről számoltak be.

Az erdészetigazgatók szinte egybe-
hangzóan úgy értékelték az elmúlt évet, 
hogy az csak erős összefogással, ember-
feletti munkával volt teljesíthető, amiért 
köszönet illeti a dolgozókat. Az a fajta 
költségmegtakarítás, ami 2019-ben tör-
tént, hosszú távon nem tartható, az inf-
rastruktúra karbantartása, az erdőműve-
lési munkák elhagyása nem járható út. A 
bérfejlesztésekért hálásak a vezetésnek, 
de a munkaerőhiány egyes ágazatokban 
ennek ellenére is megmaradt. A jelenlegi 
piaci helyzet ismeretében kijelenthető: az 
Agrárminisztérium eredményelvárásának 
teljesítése szinte lehetetlen. A romlandó 
készleteinktől bármi áron szabadulni kell. 
Az enyhe tél végi időjárás miatt a véghasz-
nálatokat leállítják, és kénytelenek gyérí-
tésekbe átállni, ahol sajnos ismét kevésbé 
piacképes választékok fognak termelődni.

Az értekezlet a vezérigazgató zárszavá-
val ért véget. Mindenkinek megköszönte 
az elmúlt évi odaadó munkáját és azt kérte, 
2020-ban is mindent tegyünk meg a siker 
érdekében. A szakmaiságból nem enged-
hetünk. Ha bizonyítjuk, hogy mindent meg-
tettünk a lehetetlennek tűnő eredmény el-
éréséért, vád nem érhet bennünket.

Dr. Páll Miklós 
ellenőrzési osztályvezető

Eredmények, tervek, célok

Ezt követően Babics István erdőműve-
lési előadó értékelte a mag- és csemete-
termelési ágazat elmúlt évét. Virágzás és 
terméskötődés alapján 2019 őszén ko-
csányos tölgyből és vöröstölgyből kiváló, 
bükkből gyenge, kocsánytalan tölgyből 
pedig közepes termésre volt kilátás. A 
szeptemberi aszályos időjárás következ-
tében sajnos nagyon sok makk idő előtt 
lehullott, a legtöbb a kocsányos tölgyből. 
A magtermelő állományokból gyűjtött 
mag elkülönített kezelése biztosított. A 
fenti fafajokból saját gyűjtésből és vásár-
lásból sikerült meggyűjteni az erdőfelújí-
tás igényét, és kocsánytalan tölgy és bükk 
kivételével elegendő mennyiséget lehetett 
a csemetekertekben elvetni ahhoz, hogy 
biztosított legyen az erdőfelújítás cseme-
teszükséglete az elkövetkező évre. A hi-
ányzó bükkigényt állomány alól gyűjtött 
csemete iskolázásával fogjuk biztosítani.

A dísznövény ágazat értékesítési árbevé-
tele a tervhez és az előző évhez képest is 
csökkent, amelynek oka az ágazatot sújtó 
munkaerőhiány mellett a boróka tarka dísz- 
bogár károsításának terjedése.

Az ágazat a tavalyi évben rekord árbe-
vételt ért el, ami elsősorban a fokozódó 
csemeteexportnak köszönhető. A kertek-
ben nagy mennyiségű csemetét emeltek 
ki, szépek lettek a vetések, és az iskolázá-
sokban is jó kihozatalt értek el. A Nagyka-
nizsai és a Lenti Erdészetnél karácsonyfát 
is értékesítettek. A nehézségek között a 
munkaerőhiányra hívta fel a figyelmet az 
előadó. További problémát jelentett a főbb 

fafajok termésének, illetve a maggyűjtők 
hiánya. Az idei év feladatai kapcsán fontos 
feladat a tárolt magtételek minőségének 
megőrzése, ősszel a lehető legtöbb makk 
gyűjtése vagy vásárlása. Alapvető feladat a 
tavaszi csemetekiemelések maradéktalan 
elvégzése. Fontos, hogy minél jobb kiho-
zatalt érjünk el a csemetekertekben, ehhez 
a vetéseket és az ápolásokat időben, szak-
szerűen kell elvégezni. A dísznövényter-
melésben nagy feladat a kiemelés, a vegy-
szeres védekezés és az átkonténerezések. 

Csányi Anita erdőművelési előadó elő-
ször a korábbi évek erdőfelújítási munkáit 
hasonlította össze. Az első kivitelek meny-
nyisége az utóbbi években csökkent, ezen 
belül a mesterséges felújítások aránya visz-
szaszorult, és összességében a természetes 
felújítások vannak túlsúlyban. A tavalyi év 
őszén sajnos több erdészet is elmaradt az 
első kivitelek elvégzésével, többségében a 
csapadékos őszi időjárás miatt. A pótlások 
mennyisége csökkenő tendenciát mutat, 
amely a mesterséges erdősítések csökke-
nő számának köszönhető. Az erdőművelési 
ágazat költségkeretét az év folyamán mó-
dosítani kellett, amely a gazdasági helyzet-
re való tekintettel minden erdészet részére 
költségcsökkentést jelentett. A módosított 
tervet minden erdészet tervszerűen, precí-
zen, pontosan végrehajtotta, két erdészet 
az őszi időjárás és a fizikai munkaerő hiá-
nya miatt nem tudta felhasználni a rendel-
kezésre álló összeget.

Ezt követően az idei évi erdőművelési 
feladatokat és költségkeretet  beszélték 

meg a résztvevők. Az előttünk álló év ki-
emelt feladata a költségtakarékos és haté-
kony gépi munkák preferálása a drágább 
és óriási élőmunkaigényű kézi munkák he-
lyett.  Az ápolási munkák rangsorolása és 
részterületes elvégzése elengedhetetlen a 
költségek betartásához. Az alacsonyabb 
költségkeret mellett még az eddigieknél is 
nagyobb körültekintés szükséges a magas 
színvonalú szakmai munka fenntartásához.

A Kaán Károly Országos Fásítási Mintap-
rogram és az „Egy a természettel” Nemzet-
közi Vadászati és Természeti Világkiállítás 
és az ehhez kapcsolódó rendezvénysoro-
zat keretén belül az ősszel erdőtelepítést, 
illetve Emlékerdőt létesítettünk 3 hektár 
területen. A mintaprogram telepítései kö-
zül három erdőrészletben az idén tavasszal 
kell elvégezni a munkákat.

Mivel a kerítések építése, fenntartása 
drága, ezért elengedhetetlen, hogy jól mű-
ködjenek, megfelelő állapotúak legyenek. 
Fontos, hogy az erdészek ellenőrizzék a 
kerítéseket. 

Az értekezlet további részében az er-
dészetek kollégái foglalták össze az előző 
év tapasztalatait és az idei évben várha-
tó nehézségeket. Szinte minden erdészet  
ágazat- és műszaki vezetője a megbízható 
fizikai munkaerő hiányáról számolt be.

Dr. Páll Miklós ellenőrzési osztályvezető 
a funkcióját megfelelően ellátó vadkárel-
hárító kerítések fontosságáról beszélt.

Végül Kreiner Roland termelési igaz-
gató, vezérigazgató-helyettes arra hívta 
fel a figyelmet, hogy az újonnan belépő 
vállalkozók hátterére fokozottan figyel-
jenek, ehhez a jogtanácsos segítségét 
is kérhetik. Kiemelte a költséghatékony 
munkavégzés szükségességét és a folya-
matban lévő erdősítések mennyiségének 
csökkentését.

Csányi Anita
erdőművelési előadó

Erdőművelési értekezlet

Hazánk erdőterületének növeléséhez a ZALA-
ERDŐ Zrt. a Kaán Károly Országos Fásítási Minta- 
program keretében mintegy 9 hektár erdőtelepítést 
kezdett el 2019 őszén, amelyhez összesen 56 ezer 
csemetét és 5 mázsa makkot használunk fel.

Az „Egy a természettel” Nemzetközi Vadászati 
és Természeti Világkiállítás és az ehhez kapcsolódó 
rendezvénysorozat keretén belül Emlékerdőt létesí-
tettünk Szentpéterföldén, a településre néző domb- 
oldalon. A csemetéket már decemberben elültettük.

Az erdőtenyészet számára alkalmas termőhelyi 
viszonyokkal rendelkező területeket az elmúlt évti-
zedekben már beerdősítettük, új erdő telepítésére 
alkalmas területtel már alig rendelkezünk.

Az erdőtelepítések első ütemének kivitelezését 
a tervek szerint 2020 tavasz végéig befejezzük, így 
a következő lapszámban részletesen bemutatjuk a 
helyszíneket, valamint a kész erdőtelepítéseket.

Csányi Anita erdőművelési előadó
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Rosta Gyula vezérigazgató február 28-án vezetői értekezletet tartott az erdé-
szetigazgatók és az osztályvezetők számára. A legfontosabb témák az egy nappal 
korábban az Agrárminisztériumban megtartott vezérigazgatói értekezleten el-
hangzottak ismertetése, a 2019. év értékelése, a 2020. évi megemelt eredményterv 
teljesítése és az aktuális piaci helyzet értékelése voltak. Emellett a meghívottak is 
lehetőséget kaptak problémáik jelzésére, véleményük kifejtésére.

Részvénytársaságunk a hagyományos éves erdőművelési értekezletét 2020. 
február 26-án a Budafai Vadászházban tartotta. Nemes Zoltán erdőgazdálkodási 
osztályvezető, majd Rosta Gyula vezérigazgató köszöntötte a központból meg-
jelent kollégákat, az erdészetigazgatókat, valamint az erdőművelési ágazat- és 
műszaki vezetőket.

Szerkesztőbizottság: dr. Baráth László, Bodor György, Ernszt Tamás, Gyergyák Lajos, Illés György, Kreiner Roland, Lukács István, dr. Páll Miklós, Pintér 
Csaba, Steyer Edina, Varga Attila, Vaski László ● Felelős szerkesztő: Kreiner Roland (term. ig.) ● Kiadja: ZALAERDŐ Zrt. ● Felelős kiadó: Rosta Gyula 
vezérigazgató – Nyomdai előkészítés: Zalai T-Ma Kiadói Kft. ● Nyomtatás: Ziegler-nyomda Kft. ● Készült: 420 példányban
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A Zalaerdő Zrt. munkajogi létszámában a közfoglalkoztatot-
tak nélkül 2020. február 17-én 443 fő szerepelt. Nyilvántartásunk 
szerint legfiatalabb dolgozónk húszéves, a legidősebb márciusban 
tölti be a 69-et, s nyugdíj mellett tevékenykedik nálunk. Az előző 
cikk megjelenését követően (2019 júniusa és 2020 januárja között) 
15 dolgozó távozott, a cikk írásának időpontjáig 16 főt vettünk fel.

Az év második felében nyugdíjba vonult dogozók: a Nagyka-
nizsai Erdészetnél Trojkó István erdészeti munkás, a Zalaegersze-
gi Erdészetnél Horváth László József kerületvezető erdész kezdte 
meg felmentési ideje letöltését. 

Új belépők a Nagykanizsai Erdészetnél: Beke Szilárd hosszto-
ló (jogviszonya az év végével megszűnt), Pintér István díszfaker-
ti munkás, Tóth Bálint Ferenc hossztoló és Tóth Zoltán erdészeti 
munkás. Távozott az erdészettől: Sütő Szabolcs kerületvezető er-
dész és Tollár Barnabás erdészeti munkás.

A Bánokszentgyörgyi Erdészethez Kovács László került, s hossz-
toló munkakörben kezdett dolgozni. Megszűnt a munkaviszonya 
Pacsai Endrének (fahasználati ágazatvezető) és Tarsoly Norbertnek 
(erdészeti munkás).

A Letenyei Erdészetnél Bálint Gábort általános erdészeti mun-
kásként vettük fel, távozott Andrasek István erdészeti munkás.

 A Lenti Erdészetnél Kunos Máté villanyszerelő karbantartó, Lá-
bodi József fafeldolgozó, Lelkes Sándor és Simon Róbert traktor-
vezetők az új belépők. Megszűnt a foglalkoztatása Babai Istvánnak 
(segédmunkás) és Szekeres Dánielnek (fafeldolgozó gép kezelője).

Koltai Milán László (erdészeti munkás) és Kozma József (hiva-
tásos vadász) a Zalaegerszegi Erdészetnél dolgoztak rövid ideig. 
Távoztak: Karikó Róbert (kerületvezető vadász) és Somogyi János 
(erdészeti munkás). Az év elején kerületvezető vadászként kezdett 
dolgozni Kócs Gábor.

A Zalaerdő Zrt. központjában is történtek változások. A szám-
viteli osztály kollégái közül Csákiné Hári Kata számviteli előadó 
kérte munkaviszonya megszüntetését. Új dolgozóként az osztály 
létszámát erősíti Gál Sándorné (számviteli ügyintéző) és a nyugdíj 
mellett tevékenykedő Novath Márta (számviteli ügyintéző). Erdő-
mérnök gyakornokként kezdett dolgozni Németh Gergely 2019. 
július 1-jétől, aki pár nap után Bánokszentgyörgyön folytatta tevé-
kenységét, és 2020 januárjától fahasználati műszaki vezetői, majd 
2020 márciusától a Letenyei Erdészetnél erdőművelési műszaki 
vezetői megbízást kapott. 

Pölöskei János igazgatási és személyügyi osztályvezető

Személyügyi változások

ERDŐTELEPÍTÉSEK

A ZALAERDŐNÉL
Cseresnyés Péter országgyűlési képviselő és Rosta Gyula vezérigazgató 

közösen kezdték az erdőtelepítést Magyarszerdahely határában
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A folyamatosan fejlődő horgászati 
módszerek révén a jól kezelt vízterületek 
izgalmas horgászatot biztosítanak. A hor-
gászvizek hasznosítói az elmúlt esztendők-
ben felismerték, hogy a vízparti infrastruk-
túra kialakításával és fenntartásával nem 
csupán a horgász, hanem az egész család 
számára megteremtik a hasznos szabad- 
idő eltöltésének lehetőségét. 

Megyénk változatos domborzatának és 
ásványianyag-bányászatának (kavics, tő-
zeg) köszönhetően Zalában sok vízterület 
jött létre. Két völgyzárógátas víztározónak 
tulajdonosa és halgazdálkodási kezelője 
a ZALAERDŐ Zrt. A Kistolmácsi-víztáro-
zó és a Szentpéterföldei-tó meghatározó 
csúcsragadozója a süllő, de a part menti 
sűrű vízinövényzet, vízbe dőlt és belógó 
fák, bokrok, ágak a csuka számára is ideális 
életteret biztosítanak. 

A ZALAERDŐ Zrt. kiemelt figyelmet for-
dít a kezelésében lévő tavak halállományá-
nak fejlesztésére, amelynek meghatározó 

elemei a természetes szaporodás feltéte-
leinek biztosítása és a tudatos haltelepítés.

A ragadozó halfajok horgászvizeink ér-
tékes, keresett halai, fehér húsuk ízletes. 
A tavak gazdag keszegállománya meg-
felelő táplálékot biztosít e gyors növeke-
désű fajok számára, amelyek évről évre 
eredményesen szaporodnak. A méretes 
ragadozófajok telepítésének a beszerzési 
nehézségek és a magas ár szab korlátokat, 
ezért minden évben előnevelt, 3–4 centi-
méter nagyságú ivadékokat telepítünk, 
amelyek a tavak természetes táplálékbázi-
sát kihasználva érik el a fogható méretet. 
A Szentpéterföldei-tóba áprilisban 2000 
darab előnevelt csukát, majd májusban 
mindkét víztározóba 6000–6000 darab 
előnevelt süllőt helyeztünk ki.  

A ponty a horgászok által legkereset-
tebb halfaj, amelyből minden év őszén 
jelentős mennyiségben telepítünk mére-
tes, háromnyaras halakat, megalapozva a 
következő esztendő eredményes horgász-
fogásait. A Kistolmácsi-víztározó halállo-
mánya november 6-án 2500 kilogramm, a 
Szentpéterföldei-tó 1500 kilogramm 2–3 
kilogramm közötti ponttyal gazdagodott. 
Ezenfelül a Kistolmácsi-víztározóba még 
júniusban 10.000 darab pontyivadékot is 
kihelyeztünk. 

A keszegfajok mindkét tavon eredmé-
nyesen szaporodnak, de állományukat 
indokolt pótolni, mert e fajok egyedei 
nem csupán a horgászok által keresett 
zsákmányhalak, hanem a ragadozó hal-

fajok táplálékának egy részét is képezik. 
Az erdő ölelte Szentpéterföldei-tóba 300 
kilogramm, a Kistolmácsi-víztározóba 500 
kilogramm vegyes keszeget telepítettünk 
november 22-én.

Örömteli hír, hogy a 2018-ban telepí-
tett ivadék balinokból – amelyet abban az 
esztendőben az év halának választottak – 
2019-ben mindkét tavon 12–20 centimé-
teres példányokat fogtak, majd engedtek 

vissza. E nehezen szaporítható, ám több-
féle módszerrel fogható halfaj reményeink 
szerint a kezelésünkben lévő tavak jó hírét 
tovább erősíti.     

Bízunk abban, hogy az elvégzett halte-
lepítések, az eredményes természetes sza-
porodás feltételeinek további biztosítása, 
valamint a látogatók kulturált, szabálykö-
vető magatartása révén a horgászok 2020-
ban is élménydús napokat tölthetnek köz-
kedvelt tavainknál.

Ernszt Tamás 
vadászati és halászati előadó

Ponty- és keszegfajok tavainkbanA téli vaddisznóhajtásokra gondolva, 
talán a legszebb pillanat, amikor a ku-
tyák ugatva jelzik a disznót, majd a falka 
a vadász elé tereli azt. A vadászok nagy 
részének ünnepnap a téli vaddisznóhaj-
tás, amelynek elengedhetetlen szereplői 
a hajtókutyák. Szerepük a vaddisznó fel-
kutatása, ha rátaláltak, annak jelzése, te-
relése, a sebzett vad keresése. A hajtások 
eredményességét több ok miatt is növeli 
a kutyák munkája: a vadat felkutatják, be-
bújva olyan helyekre, ahova a hajtó nem 
tud eljutni, ugatásukkal jelzik a hajtóknak, 
hogy disznót találtak, a leálló puskások is 
fel tudnak készülni, hiszen a kutyák csaho-
lásukkal jelzik a vad érkezését.

Milyen is a jó hajtókutya? Fajtáját te-
kintve lényegtelen… A vaddisznóskutyák 
lehetnek tacskók, kopók, terrierek, vagy 
bármely olyan kutyafajta, amely hajtja a 
vadat. Láttam már gyakorlatban jól hajta-
ni német vizslát, hannoveri vérebet, bajor 
vérebet, bull terriert, pulit is. Fontos, hogy 
egyedül dolgozva csapázzon, és a nyomok 
közül lehetőleg a legfrissebbet kiválasztva 
kutassa fel a sertevadat. Ha a vaddisznó a 
közelben van, és légszimatot vesz, azt ke-
resse meg. Minden esetben a vad megta-
lálását ugatással jelezze. A disznót kitartó-
an ugassa, míg az ki nem ugrik a vackából. 
Utána ugatva kövesse, míg puska elé nem 
kerül, vagy a gazdája nem hívja. Testalkatát 
tekintve, bírja az egész napos kutatást, kaj-
tatást, a terep ismeretében. A vaddisznón 
kívül más vadat ne, vagy csak nagyon rövid 
ideig kövessen, ugasson.

Fedett terepen, bükkös felújításainkban, 
a szederrel átszőtt bozótosokban, árkokkal 
szabdalt hajtásterületeken hajtókutya nél-
kül az eredményesség megkérdőjelezhető. 
Számtalanszor megtörténik, hogy a kutyák 
a hajtósor mögött találnak rá a disznókra, 
úgy, hogy a hajtók már „átjárták” a terü-
letet. Néha még a kutyák ugatására sem 
hajlandó a sertevad megmozdulni, ilyen-
kor jól jön a hivatásos vadász segítsége, aki 
riasztó lövésekkel segíti a kutyák munkáját. 
A kutyák nélkül a hajtók nemhogy kihajta-
ni nem tudják, de sokszor még észre sem 
veszik a disznót a hajtásban. Véleményem 
szerint vaddisznóvadászatot rendezni kép-
zett hajtókutyák nélkül több mint felelőt-
lenség.

A Magyar Vadászkamara vadászati al-
kalmassági vizsgarendszert dolgozott ki 
a vaddisznóskutyák részére. Itt sem kell 
a kutyának törzskönyvvel rendelkeznie. 
Elég, hogy azonosítható legyen chipszám 
alapján (ami ma Magyarországon minden 
ebnek kötelező), valamint meglegyen az 
oltási könyve. 

A kutyáknál a vizsga alkalmával a vad-
nál való viselkedés mellett a lövésre való 
reagálást vizsgálják. A legfontosabb bírá-
lati szempont ezek mellett a vaddisznó ke-
resése, valamint jelzése. Erre vaddisznós-
kertben van lehetőség. A VAV-vizsgával 
rendelkező kutyák hatékonyabban alkal-
mazhatók a hajtásokban.

Egle Zoltán fővadász

VADÁSZKUTYÁK SZEREPE
A TÉLI TÁRSAS VADÁSZATOKON

Amikor még Február fagyos csizmái kopognak 
a hegyeken, s az öregedő tél önmagáról dúdol 
jeges nótákat a fenyőknek, lent a völgyekben 
megpuhul a szélhordta avar, és a mezőkön 
bogarászó varjak felnéznek a felhőkre, hogy 
valahonnan délről nem hoztak-e valami üzenetet.

Mert ilyenkor már van valami a levegőben, 
amitől elcsendesedik a fák orgonája, figyelve 
kihúzzák magukat az öreg bükkök, és a som 
rügyeit úgy csiklandozza valami belülről, hogy 
már alig férnek bőrükbe. Esténként puha köd leng 
a patakok ágya felett, különös vajúdó párát lehel 
a föld, amelytől megreszketnek az alvó lepkék 
bábbölcsőjükben, és álmosan fintorog a mókus 
meleg téli fészkében. 

S ha felsüt a nap, nyújtózkodik az erdő. A fák 
korhadt ágakat dobnak le magukról, az utak kezdenek 
felszáradni, a szél a téli sziszegés helyett lágyabb 
suhogással fésüli az erdőt, s egy reggelen a bokrok 
alatt kinyitja ezer, fehér csillagszemét a hóvirág.

Hideg van még ilyenkor, s a hidegnek nincs 
más színe, csak a fehér. Utána jön a sárga, a kék, 
a lila, a rózsaszín és legvégül a nyár ragyogásá-
ban a pipacs égőpiros lángolása. De ez messze 
van még. Az erdő, a nap most még nem tud 
kis cselédeinek sem színt, sem illatot adni. De 
nem is kell. A természet éledése lassú és lágy, 
mint a simogató anyai kéz. Nem melegedik fel 
egyszerre, mert ez elpusztítana mindent, hiszen 

a fák magukban hordják még a téli dermedést, 
az állatok magukon a téli bundát, és tehetnek 
molyzsákba, mint az emberek.

Rendre, rendre: sorjában. A fehér szín után jön 
a sárga, a hóvirág után a déli domboldalakon, 
mintha maga a kén virágzott volna ki, szinte 
nevetnek a sombokrok sárga csokrai, alattuk 
pedig a tavaszi kankalin majdnem ugyanolyan 
színű kis virágai. És ha felsüt a nap, az öregerdő 
mélyén, mintha a tavasz orgonája szólalna meg, 
búgni kezd az első vándor, távoli tájak fészekrakó 
üzenetét hirdetve: búgni kezd a vadgalamb. Lágy 
ez a hang; nem kiált, nem harsog, nem rikolt, csak 
szétfolyik, mint a sóhajtás, és meghallja mindenki.

A mókusok kidörgölik szemükből az álmot, 
a harkály elhallgat értelmetlen kopogtatásával 
a beteg fák mellkasán, a patak száradó partján 
vidáman futkos a barázdabillegető – aki szin-
tén most érkezett külországi útjáról –, a földben 
megmozdulnak a giliszták és egyéb dermedt 
férgek, a hangyabolyban akkora a sürgés-forgás, 
mintha vásárra készülnének, a tavak hideg téli 
kékje meleg barnára válik, s a halak megmoz-
dulnak iszapágyukban, ahová még októberben 
feküdtek; a napsütötte erdő felett reszketni kezd 
a levegő, melynek érintésétől elindulnak a nedvek 
a fákban, és az alvó rügyek duzzadtak lesznek, 
mint az élet ígérete.

És ekkor megjelenik a harmadik szín az erdőn: 

a kék. Még csak itt-ott elbújva a bokrok meleg 
szoknyája alatt, de körülötte édes illat omlik a 
földre, és szerényen szétnéz kék szemével a ta-
vaszodó világban: az ibolya. Illatát aztán elkapja 
a szél, játszik vele, meghordozza a csalitokban, 
az öregerdőben, hol néma odvakban vadméhek 
aludtak eddig, de most a meleg illattól megzen-
dül az odú, és álmos tántorgással kirepülnek az 
első méhek. Búg galamb, dongnak a méhek, 
esténként óvatosan megszólal már a feketerigó, 
és fuvolájára kipattan a füzek ezüst barkája; de 
meghallják a denevérek is, s amikor vadászházak 
kéményéből, öreg odvakból apró árnyak szállnak 
ki némán, mint a titkos gondolat, hogy van-e 
már élelem odakint, repkednek-e az éji bogarak. 
Hát bizony nemigen repkednek még, de helyettük 
ugyanolyan lágy szárnyalással pisszegve-kurrogva 
nászrepülésben van a szalonkák népe.

Hallgat az erdő – hiszen fel sem ébredt még 
igazán –, csak a szalonkák űzik egymást vak 
szerelemben, és az erdők lila árnyékából láng-
penge vág az ég felé, dörren a puska, s a vándor 
lovagok vére rácseppen a hóvirágok fehér arcára.

Aztán elhallgat minden, csak a bagoly jár 
nesztelen szárnyalással, felemel egy-egy egérkét, 
és viszi haza az odvába, mert neki ilyenkor már 
tojásai vannak, s az asszonynak is kell valamit 
enni, ugyebár.

Eközben múlnak a napok. Eltűnik a hóvirág, 
megfakul az ibolya, a fűz barkái helyett leveleit 
suhogtatja már a szél, és hozzák, egyre hozzák 
a tavaszt az érkező vándorok. A dél végtelen 

ege elküldi a pintyet, a csízt, az éneklő rigót, és 
mindenki hozza magával a kis hangszerszá-
mát, ki a fuvoláját, ki a citeráját. Minden reggel 
fényesebb a nap, és minden reggel jobban tele 
van muzsikával az erdő.

A nyír már zöldben pompázik, az utakat be-
nőtte a fű, a vágásokban mérgesen ágaskodik 
a csalán, és száll a dal, mámorba hanyatlik a 
szerelem, készülnek a fészkek, millió új élet lüktet 
a csírák és szívek mélyén, és egy reggelen fehér 
nászruhájukban esküvőre hívják az erdei népeket 
a vadcseresznyefák. Az öreg tölgyek, vén bük-
kök, szíjas szilfák és mogorva körtefák nehezen 
öltöznek, nehezen ébrednek, de az esküvőről, a 
nász ébredéséről elmaradni nem illik. Felsült a 
nap, vadcseresznyefák virágkoronája kitárja millió 
kelyhét az áldó nap felé, és a méhek lakodalmas 
népe zengeni kezd a szerelem, az élet, a tavasz 
orgonáján. Csupa napfény az erdő, csupa égig 
szálló dal. Nem alszik már senki, és vándorló kis 
bárányfelhők megállnak az égen hallgatódzni, bár 
ők nem hivatalosak a lakodalomba. A gyalogúton 
öreg róka ballag. Kopott vén szuka; szájában 
nagy liba, mely eddig az erdész tulajdonának 
vallotta magát. A róka leteszi a nehéz libát, és 
mérgesen rázza ki füléből a lakodalmi lármát. 
„Megbolondultak ezek? – gondolja. – Majd 
megbánják! Én is vén fejemmel… nyolc kölyök, 
én is így kezdtem, aztán most nekem jut majd 
legkevesebb ebből a szép libából!” Sóhajt még 
egyet, és ballag tovább. De odafent senki nem 
vette észre a rókát. Áll a nász, az erdő felébredt.

FEKETE ISTVÁN: AZ ERDŐ ÉBREDÉSE

IVÁNYI MIKLÓS: 
ŐSZI LOMB

Tavaly karácsonykor jelent meg nyugal-
mazott kollégánk, Iványi Miklós hetedik 
kötete Őszi lomb címmel a Czupi Kiadó 
gondozásában. A kötet első része a bol-
dogság kulcsát firtatja, második részében 
a szerző önéletrajzi jellegű fejezetekben 
mutatja be, hogy a boldog életre törek-
vő elképzelései miképpen valósultak meg 
számára.

A kötet elérhető a szerzőnél és a kiadó-
nál.
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● ● ● VADÁSZAT HALTELEPÍTÉSEK ● ● ●

A horgászat hazánk egyik legnépszerűbb szabadidős tevékenysége, amely szé-
les társadalmi réteg számára biztosít kikapcsolódást, feltöltődést. E rekreációs te-
vékenység során az egészséges táplálkozás egyik fő alapanyagát is a család asz-
talára tehetjük.  

Méretes pontyok kerültek a tavakba
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● ● ● VISSZATEKINTÉS

Bodor György elnök ezt követően beje-
lentette, hogy Várhelyi Árpád és Horváth 
György egészségi állapotuk miatt meg-
szüntették tagságukat. Új tagként érkezett 
Szendrei Ferencné egykori hivatalsegéd.

Az elnök által ismertetett napirendet ez-
után egyhangúlag elfogadta a közgyűlés, 
s egyben Nagy Lászlót, a klub doyenjét 
javasolta levezető elnöknek, aki immár az 
alakulástól kezdve – 15 éve – betölti ezt a 
posztot, igen dicséretesen.

A folytatásban a részletes klubelnöki 
beszámoló következett az elmúlt, 2019-
es esztendő klubeseményeiről, melyet az 
adminisztratív intézkedések és bejelentések 
után főbb vonalaiban ismertetni fogunk.

Ezek után Horváth Dénes, az ellenőrző 
bizottság elnöke adott számot a klubunk 
aktuális pénzügyi gazdálkodásáról, amely 
stabil helyzetben van.

Bodor György elnök ezt követően prak-
tikus okból, előrehozott jelölőbizottsági és 
számlálóbizottsági vezetőre és tagokra tett 
javaslatot. Mindkét bizottságot (Nagy László 
elnök, Pfeifer Zoltán tag, Szüreti Józsefné 
tag), egyhangúlag elfogadta a közgyűlés, 
akik az év során végzik majd feladatukat.

Az elnök elmondta, hogy 2019. június 
6-án elküldték a statisztikai jelentést a KSH 
részére.

Külön kiemelte, hogy Nagy Lászlót a 
tagság nevében írásban köszöntötte tiszte-
letbeli tagságra jogosító életkora alkalmából.

Ezt követően két szomorú esemény lett 
bejelentve: október 25-én volt Szabó László, 
alapító tag, ny. erdőművelési osztályveze-
tő-helyettes, 2020. január 3-án pedig Vékony 
Sándorné, egykori vezérigazgatói titkár-

nő temetése. Mindkét fájdalmas alkalom, 
aktus esetén tagságunkból – rózsaszálak 
elhelyezésével – megtisztelő többségben, 
sokan lerótták kegyeletüket.

Az elnökünk összefoglalója után, amely 
keretében ő is kiemelte, hogy a klubunk 
bizonylati fegyelme, pénzgazdálkodása 
továbbra is stabil, az alapszabály előírásai 
szerint folyik a szervezés, megvalósítás. 
A mérlegbeszámoló elfogadása is egyér-
telműen bizonyítja mindezt, s helyzetünk 
továbbra is minden vonatkozásban ren-
dezett.

Befejezésül elnökünk ismertette a 2020, 
azaz jelen esztendőre vonatkozó program-
tervet, amely még plasztikus állapotban van, 
februárban kerül pontosításra. Nagy László 
levezető elnök is kérte a vállalat jubileumi 
kiadványához a tagság támogatását.

A közgyűlés befejezéseként Andréné 
Zöldi Zsuzsanna immár hagyományos, 
színvonalas vetítettképes előadását lát-
hattuk, felelevenítve a klub emlékezetes 
pillanatait, nem feledkezve meg elhunyt 
társainkról sem.

Ezek után kedves olvasóinknak – ígé-
retünkhöz híven – kivonatosan szeretnénk 

bemutatni az elmúlt, 2019-es esztendő prog-
ramjainak alakulását, rövid összefoglalóját.

2019. február 21-én a nagykanizsai Városi 
Könyvtár előadótermében Horváth Ferenc 
nyugalmazott termelési igazgató, vezér-
igazgató-helyettes tartott igen látványos 
és érdekfeszítő vetített képes előadást, egy 
turistacsoporttal Iránban, az egykor hatalmas 
és gazdag Perzsiában, feleségével együtt 
tett látogatásáról. Szenzációs képanyagot 
láthattunk az egykor hatalmas birodalom 
sok-sok műemlék épületéről, amelyek je-
lentős része a világörökség részét képezi. 
Mindezek mellett bepillantást kaptunk 

az iráni nép életébe, viseletébe, minden-
napjaikba. Köszönet ezúton is a tartalmas 
bemutatóért.

Március 27-én Böröcz Zsolt, a Rozgonyi- 
iskola tanára, ismert és neves nagykanizsai 
világjáró, az Észak-Amerika Nemzeti Park-
jairól készített vetítettképes filmanyagának 
első részét tekinthettük meg, személyes és 
hangulatos tolmácsolásában. Lélegzetel-
állító, gyönyörű felvételeket láthattunk, és 
izgalmas történeteket hallhattunk az általa 
meglátogatott Észak-Amerika egyedülálló, 
fenséges természeti csodáiról, utánozha-
tatlan szépségeiről, amelyek ma sajnos ott 
is veszélyben vannak. Ezúttal is köszönet 
az erdészszemnek különösen is értékes 
bemutatóért.

Április 25-én társasgépkocsinkkal – bo-
londos áprilisi időben, kellemetlen szél, szik-
rázó napsütéssel – Kovács Gyula Magyar 
Örökség díjjal kitüntetett erdészkollégánk 
Medes-hegyi birtokán tettünk látogatást, 
aki balesete ellenére is szívélyesen foga-
dott bennünket. Pincéje szomszédságában, 
Göcsej utolsó nyugati dombhátán, a Szent-
egyházi tetőn, az egykori Medes falu helyén 
felállított, 20 m magas tölgyfa keresztnél 

volt a találkozás. Itt részletesen szólt Göcsej 
kultúrájáról. néprajzáról, az itteni gasztronó-
miáról, a népi gyógyászatról, s ezt kutatva 
jutott el a régi gyümölcsfák – amelyek már 
zömükben kipusztultak – megőrzésének 
rendkívüli fontosságához. Gondolatát tett 
követte, s a megőrzést később az egész 
Kárpát-medence ősi gyümölcsfáira kiter-
jesztette. Szenvedélyes hangvételű és el-
hivatottságtól fűtött, ugyanakkor szerény 
előadásából megtudtuk, hogy a gyümölcs-
nek régen, az ínséges időkben az itteni falvak 
népének táplálkozásában óriási jelentősége 
volt, amelyet csak nyersen fogyasztottak. 

Visszaemlékezés a Nyugdíjas Erd ész Klub elmúlt évi történéseire
Az almából, körtéből ecetet, aszalványt ké-
szítettek, s természetesen pálinkát főztek. 
Mindezek a népi gyógyászatban is nagy 
jelentőséggel bírtak. Kezdetben csak Göcsej 
pusztuló örökségét szerette volna megmen-
teni, ám mára közel tízhektárnyi területen 
mintegy 3500 fajtát őriz, nevel: alma, körte, 
kajszi, cseresznye, meggy, őszibarack, szil-
va, naspolya van a kertekben. Munkájában 
három fia segédkezik, akik közül Tamás a 
génbank adatbázisát kezeli, Attila az oltást, 
Péter pedig az ápolást segíti.

Erdészkollégánknak évszázadosnál is 
több, rendkívül romantikus kis pincéje előtti 
rönkasztalokon és padokon – a nap fény-
pontjaként – igen zamatos pálinkaféléket 
kóstolhatott társaságunk, amelyek igazi, 
csak gyümölcsöt tartalmazó, míves pálin-
ka-alapanyagból, cefréből lettek lefőzve. A 
hangulatos programon mindvégig velünk 
volt Gróf András erdészetigazgató is. El-
ismerésünket és köszönetünket kifejezve, 
mielőbbi felépülést kívántunk a „gazdának”, 
kedves vendéglátónknak. Utunk ezután az 
olgamajori vadászházhoz vezetett, ahol az 
erdészetigazgató új tájékoztatója után, bő-

séges és finom ebédben volt részünk. Itt 
is felhívjuk a figyelmet a vadászház előtti 
parkos részen álló, fából faragott Artemisz 
istennő elhanyagolt állapotára (tisztítás, 
festés), megmentésére, amíg nem késő! 
Megköszönve a szíves vendéglátásunkat 
minden érdekeltnek, vettünk útirányt ha-
zafelé.

Május 16-án esős időszakban, kétsé-
gek között indult társaságunk Badacso-
nyörsre, a nevezetes Folly Arborétumba, 
amely nem csupán cédrusok és ciprusok 

különleges gyűjteménye, hanem egy igen 
értékes család történetébe ágyazódva is, 
több generáció elkötelezett és kitartó mun-
kájának eredménye. A dédnagyapa, Folly 
Gyula (1867–1915) pécsi orvos 1905-ben 
a hegy déli oldalába, az egykori cseres-ko-
csánytalan tölgyes helyére egzótákat ül-
tetett. Külön is szempont volt a Balaton 
helyi, mérséklő klímájának felhasználása 
az általa kiválasztott egzóta anyaghoz. A 
mintegy 100 növény telepítése során 60 
m3 követ termeltek ki, a vizet szamárháton 
a Balatonból szállították. Az alapító korai 
halálával, azután az I. világháború idején, 

majd a két világháború közötti időszakban 
gyakorlatilag szünetelt az arborétum fejlesz-
tése. 1950-ben a családi birtok egy része a 
Badacsonyi Állami Gazdasághoz került, majd 
1953-ban újra megkezdődött az egzóták 
további telepítése, melyet a nagyapa, Folly 
Gyula (1911–1979) közgazdász irányított, 
aki több teraszt alakított ki. Az „öreg ar-
borétum” mellett 1964-ben megkezdték 
az atlasz cédrus állományszerű telepítését, 
1970-ben pedig a valódi európai ciprusok 
ültetését. Az átvett állami, nem hasznosí-
tott, kivágott szőlőterületeken a harmadik 
generációt képviselő unoka – szintén Folly 
Gyula (1943–2011) agrármérnök – folytatta 
a telepítéseket. 1977-ben a lakás mellett 
díszfaiskola is létesült. 1981-ben nyugat- 
európai útjáról száz „új” növényfajt és fajtát 
hozott telepítési célból. A rendszerváltozás 
után az egész arborétumi terület vissza-
került a család tulajdonába. Időközben a 
negyedik generáció – dr. Folly Réka és Folly 
Judit – is bekapcsolódott a munkálatokba, 
s az arborétum és a borászat fejlesztésével 
folytatják az évszázados családi hagyományt.

Ma az arborétumban 400 fenyőféleség 
és 200 lombos fa és cserjeféleség található. 
Az arborétumot egy neves, egykori külföldi 
dendrológus így aposztrofálta: „olyan, mint 
egy ékszerdoboz, kicsi, de minden darab-
ja kincset ér”. A tulajdonosok a növények 
bemutatása mellett, faiskolai növényeket, 
fűszernövényeket, saját boraikat és kéz-
műves szörpöket is kínálnak egyre bővülő 
vevőkörüknek. Az arborétum igazi kikap-
csoló¬dást, felüdülést kínál a családoknak, 
minden nemzedéknek. A program folyta-
tásaként – választás szerint – ki a szigligeti 
várral, ki a stranddal, illetve az új mólóval 
ismerkedett, a végül is igen kedvezően 
alakult időjárásban.

Június 16-án, a nyár talán legmelegebb 
napján Pécs városába igyekezett a kissé 
megfogyatkozott csapatunk. A város neve-
zetes pontján, a Barbakánnál találkoztunk a 
kedves idegenvezetőnkkel, akivel első utunk 
a Zsolnay-negyedbe vezetett, ahol élt és 
alkotott a porcelángyártás ismert híressége, 
a Zsolnay család. Itt 15 védett műemlék 
épület és 88 köztéri szobor díszíti a festői 
parkot és a sétányokat. Dr. Gyugyi László 
(pécsi orvos) műgyűjtőnek köszönhetően, 
közel 700 kerámiatárgyból álló, páratlan 
értékű Zsolnay-gyűjteményt csodálhattunk 
meg a szecessziós stílusú Sikarski-villában. 
Az egyes darabok a gyár negyven évét 
(1870–1910) felölelő időszak három nagy 
korszakának termékei. Itt látható a Zsolnay 
kisasszonyok ornamens gyűjteménye is. 

(Folytatás a 6. oldalon.)

Nyugdíjasklubunk 2020. január 
30-án tartotta szokásos év eleji 
közgyűlését, Nagykanizsán, a Halis 
István Városi Könyvtárban.

Elöljáróban Bodor György klub- 
elnök üdvözölte Varga Attila gaz-
dasági igazgatót, vezérigazga-
tó-helyettest, aki cégünk részéről 
köszöntötte a jelenlévő klubtagokat, 
kiemelve, hogy a meglévő szerve-
zeti bizonytalanság ellenére is, a 
részvénytársaság támogatni fog-
ja továbbra is a nyugdíjasklubot 
anyagilag és erkölcsileg egyaránt.

Bejelentette, hogy a részvénytár-
saság a ZALAERDŐ 50. évfordulójára 
(1970–2020) jubileumi kiadványt 
kíván készíteni, melyhez és a kap-
csolódó rendezvényekhez kérte a 
klubtagok – mint egykori dolgozók 
– szíves segítségét.

»Ma az arborétumban 400 fenyőféleség és 200 lombos 
fa és cserjeféleség található. Az arborétumot egy neves, 
egykori külföldi dendrológus így aposztrofálta: „olyan, 
mint egy ékszerdoboz, kicsi, de minden darabja kincset 
ér”. A tulajdonosok a növények bemutatása mellett, 
faiskolai növényeket, fűszernövényeket, saját boraikat 
és kézműves szörpöket is kínálnak egyre bővülő vevő-
körüknek. Az arborétum igazi kikapcsolódást, felüdülést 
kínál a családoknak, minden nemzedéknek. A program 
folytatásaként – választás szerint – ki a szigligeti vár-
ral, ki a stranddal, illetve az új mólóval ismerkedett, a 
végül is igen kedvezően alakult időjárásban.«

VISSZATEKINTÉS ● ● ●
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László Miskolcon született, gyermek-
korában sokat költöztek: Szendrő, Ruda-
bánya, Barcs, Kaszópuszta, Nagybajom is 
szolgáltak otthonául.

– Legszebb gyermekkori éveimet Kaszó-
pusztán és Nagybajomban töltöttem, mindig 
az erdő szélén laktunk, így nem csak a családi 
hagyományoknak, hanem a természet közel-
ségének köszönhetően is korán tudtam, milyen 
hivatást szeretnék választani magamnak.

A család 1965-ben Zalaegerszegre köl-
tözött, László a Zrínyi-gimnáziumban érett- 

ségizett, majd két évre Németországba 
ment nyelvet tanulni. Utána jelentkezett az 
egyetemre, de helyhiány miatt elutasítot-
ták. Az akkori Műszaki Erdészetnél kezdett 
dolgozni 1975 szeptemberében, mellette 
levelezőn végezte az erdészeti szakközép-
iskolát Szegeden, a kor követelményei-
nek megfelelően még egyszer letette az 
érettségi vizsgát, majd az erdészeti tech-
nikumban tanult Szegeden további egy 
évet. A Műszaki Erdészet után a Nekeresdi, 
majd a Zalacsányi Erdészetnél dolgozott, 
ez utóbbiból vonult be katonának, majd 
az 1980-as leszerelésekor a Zalaegersze-
gi Erdészethez került. A következő évben 
kinevezték a csácsi kerületbe erdőművelő 
kerületvezető erdésznek.

– Onnantól fogva ez a kerület hozzám 
tartozott, egészen a nyugdíjazásomig. Jelen-
leg 700 hektáros, amelynek szerves része a 
Csácsbozsoki Arborétum. Nagy büszkeséggel 
tölt el, hogy az arborétum tavaly megkapta 
a Zalai Hírlap által szervezett közönségsza-
vazáson a „Zala megye 7 csodája” címet. A 
szívem csücske, egy kis ékszerdoboz a kerü-
leten belül. Minden évszakban sokan kíván-
csiak rá, szerte az országból folyamatosan 
érkeznek a látogatók. Korábban az egyik 
bank alkalmazottai rendszeresen jöttek se-
gíteni társadalmi munkában, jó pár növényt 
is köszönhetünk nekik, például a vérbükköt, 
a sárgalevelű, a szeldeltlevelű és az oszlo-
pos bükköt. A 83 hektáros terület laposabb 
részein mocsártölgyek, mocsárciprusok, 
míg magasabban tölgyesek, bükkös ökta-
lálhatók. Sok védett fajjal is találkozhatunk.
Nagyon örülök annak, hogy a helyi óvodás, 
általános és középiskolás csoportok is egy-
re többször jönnek ide kirándulni.  Számos 
rendezvénynek adott helyet, amely szintén 
nagyon jó érzéssel tölt el: volt itt erdésznap, 
az Országos Erdészeti Egyesület különféle 
programjai és Pannónia Napok is. A 2011-es 
vándorgyűlés szakmai programjai közül az 
egyiknek szintén az arborétum adott helyet.

A csácsi kerületet súlyosan érintette a 
2000-es években kezdődött bükkpusztu-
lás, amelynek felszámolása óriási felada-
tott rótt a bükkösöket kezelő erdészeinkre.

– A kerület közel harmada, 200 hektár 
esett áldozatul. Természetes felújítással 
mentettük a menthetőt.  Nagyon nehéz volt 
megélni, hogy a szemem láttára pusztul 
el az erdő, amelyet kezeltem, gondoztam. 
Most viszont nagyon jó érzés, hogy milyen 

sok szemet gyönyörködtető fiatalos van a 
kerületben. Az utódom, Vizlendvai Martin 
olyan örökséget kapott, amelyet kemény 
munkával lehet, és kell megőrizni. Bízom 
benne, hogy helytáll, nagyon okos, céltuda-
tos fiatal kolléga.

Jó szívvel emlékezett vissza arra, hogy a 
jelenlegi kollégák közül milyen sokan töl-
tötték nála gyakorlati idejüket.

– Volt olyan időszak, hogy egyszerre 
8–10 diákkal is foglalkoztam, kiadott te-
matika szerint dolgoztunk. Szívesen törőd-
tem velük, számos élményt adtak nekem, 
és mindannyian valóban tanulni akartak, 
megismerni a gyakorlati módszereket.

László 44 és fél éves munkaviszonya 
alatt mindvégig hivatásának tekintette ezt 
a szakmát, szívvel-lélekkel végezte a fel-
adatait. Azt vallja, csupán azokból lehet 
jó szakember, akik hivatásként fogják fel, 
nem csak egy munkahelynek tekintik, ezt 
másképp ugyanis nem lehet csinálni…

Saját bevallása szerint az erdőtől nem 
tud megválni. Mostanában több ideje van 
olvasni, leginkább a természethez köze-
li könyvek lapjait forgatja. Ha a fiatalabb 
kollégák segítséget kérnek, nem mond ne-
met. Családjával rendszeresen kirándulnak, 
hol másutt, mint a rengetegben.

– Három fiam van, László gitárművész 
és gitártanár, a középső, Dániel művelő-
désszervező és földrajz szakon végzett, de 
egy bankban tevékenykedik, József hidro- 
geológusként végzett, de ő sem a szakmájá-
ban dolgozik, hanem egy gyógyszergyártó 
cégnél. Lányom, Lilla 25 éves, születésétől 
fogva halmozottan sérült, elektromos ke-
rekesszékkel közlekedik. Feleségem otthon 
ápolja, és rengeteget foglalkozik vele. Sokat 
küzdünk a képzéséért, mozgásfejlesztéséért.  
Csak a bal kezét tudja használni, de nagyon 
szépen színez és fest, már volt kiállítása is. 
Így, hogy nyugdíjba mentem, jóval több időt 
tudok vele tölteni, mint eddig. 

Horváth Lászlónak boldog, aktív nyug-
díjas éveket, jó egészséget kívánunk!

Steyer Edina PR-előadó

ERDÉSZARCOK

Az arborétum „hű őre”
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(Folytatás az 5. oldalról.)

Zsolnay Vilmos a millennium (1896) 
alkalmából új máztechnikát fejlesztett ki, 
majd az úgynevezett eozin néven csodált, 
színváltó és -játszó mázféleségekkel világ-
hírűvé tette a gyárat. Vilmos halála után 
fia, Miklós vette át a gyárat, s 1900–1910 
között ő játszotta a vezérszerepet a gyár-
ban, illetve a gyártásban. Ő hívta Pécsre 
többek között Rippl-Rónai Józsefet is. Ki 
kell emelni Apáti Abt Sándort a szecesz- 
sziós periódus művészeti munkájában, illetve 
szakaszában. Alkotásai, Pécs mint Európa 
kulturális fővárosa (2010) alkalmából ke-
rültek a Zsolnay negyedbe.

A programunk következő része a Szent 
Péter és Pál székesegyház és altemplomá-
nak megtekintése volt. Maga a dóm 22 
méter széles, belső terét diadalív osztja 
ketté, melynek hatását a sátoros főoltár 
külön is fokozza. Kápolnáiban Lotz Károly és 
Székely Bertalan világhírű faliképei láthatók 
Az altemplomban van Janus Pannonius, 
a nagy humanista síremléke is. A bazilika 
szomszédságában megtekintettük a hétka-
réjos kápolnát is, majd a város római kori 
elődje, Sopianae késő római ókeresztény 
temetőjéről halhattunk ismertetést.

A bazilika melletti Dóm téren megcso-
dáltuk a püspöki palotát, majd a dzsámi, 
a megyeháza, a volt Nádor Szálloda és a 
Széchenyi tér szobrai következtek. Meg-
köszönve a kiváló idegenvezetést, ebéd 
után utunkat Szigetvár felé vettük, ahol 
megtekintettük a Magyar–Török Barátság 
parkot, melyben egyaránt megtalálható 
Szulejmán szultán, s az igazi, nemes had-
vezér, a hazáért maroknyi seregével hősi 
halált halt Zrínyi Miklós szobra. Progra-
munk sikeréhez hozzájárult Keszi László 
pécsi vezérigazgató úr is, akinek ezúton 
is köszönetet mondunk.

Augusztus 29-én délelőtt Nagykanizsán, 
zömünknek városában, rövid városnézésre 
került sor. A helyi idegenforgalmi hivatal 
vezetője, Bali Vera fogadta társaságunkat a 
városközpontban, a látványosan átépített 

Erzsébet téren, amely a történelem során 
Piac tér, Erzsébet tér, 1945 után Szabadság 
tér, majd a rendszerváltozás után ismét az 
Erzsébet tér nevet kapta. Napjainkban a 
közelmúltban felállított Erzsébet királyné 
impozáns szobrával is nyomatékosítja a XX. 
század eleji név igazságos jogfolytonossá-
gát, visszaszármaztatását. Az idegenvezetőnk 
tartalmas összefoglalót adott Nagykanizsa 
város több mint hét évszázados történetéről, 
kialakulásáról, a történelem viharaiban való 
helytállásáról, a Batthyány család szerepéről, 

a polgárosodás folyamatáról, s fejlődésének 
alakulásáról napjainkig. Ezt követően – a séta 
során – a városban található jelentősebb 
műemlékekről, így nevezetes épületekről, 
valamint régi és új szobrokról kaptunk rész-
letes tájékoztatást, sokunkban megerősítve, 
meglévő ilyen vonatkozású ismereteinket. 
Megköszönve a kedves „idegenvezetést”, a 
Márki vadászház felé indultunk társasgépko-
csinkkal, ahol Pálinkás Ákos erdészetigazgató 
várt már bennünket. Rövid ismertető után, 
igen szíves vendéglátásban volt részünk, 
melyet megköszönve, hangulatos beszél-
getésekkel és a közeli sétákkal múlattuk az 
időt hazaindulásig.

Október 16-án szemerkélő esőben in-
dult klubtagságunk – szép számban meg-
jelenve – Csácsbozsokra, a Zalaegerszegi 

Erdészet területére, ahol az arborétum 
megtekintésére és hangulatos geszte-
nyesütésre készültünk. Az égiek kegyesen, 
az ottani erdészkollégák pedig kedvesen 
és felkészülten fogadták társaságunkat. 
Pintér Csaba erdészetigazgató köszöntő 
szavai után Horváth László kerületvezető 
kolléga vezette az arborétumi sétát, be-
mutatva annak gazdag növényvilágát. A 
gesztenye sütése és fogyasztása közben 
Horváth Ferenc nyugalmazott gazdasági 
igazgató – vezérigazgató-helyettes saját 
gyümölcsfáiról „szüretelt” alapanyagból ké-
szített, finom pálinkáit is megkóstolhattuk 
– kedves meglepetésként. Köszönet érte, 
és külön köszönet az egerszegi kollégák-
nak ezúton is, a már megszokott szíves 
vendéglátásunkért.

November 27-én délután, a Halis István 
Városi Könyvtárban, André Béla és Nagy 
László kollégáink – mint érintett egykori ‚56-os erdőmérnök-hallgatók és forradalmi 
ifjak – aktív közreműködésével a „Vérnél-
küli forradalom – Sopron 1956” című filmet 
tekintettük meg. A film érzékletesen adta 
vissza azokat a dicső forradalmi napokat, 
amelyekben a soproni főiskolások – köztük 
a fenti kollégáink, különösen Nagy László, 
aki tevőleges résztvevő volt – máig köszö-
nettel és nagyfokú elismeréssel emlegetett, 
kitüntetett, s egyértelműen meghatározó 
szerepet játszottak.

Nyugdíjasklubunk 2019. december 9-én, 
Nagykanizsán, a Honvéd Kaszinóban, a szo-
kásos éves, hagyományos, összevont válla-
lati központi nyugdíjas-találkozón vett részt, 
ahol Kreiner Roland termelési igazgató, 
vezérigazgató-helyettes adott elöljáróban 
ismertetést a vállalat aktuális helyzetéről, 
köszöntve egyben központi nyugdíjasainkat. 
Az adventi hangulatban töltött idő hamar 
eltelt, de már megszokott kedvessége sok-sok 
kellemes találkozásra, emlékek felidézésére 
adott ezúttal is alkalmat.

Ezúton is köszönet a részvénytársaság 
vezetőségének, hogy következetesen őrzik 
ezt a dicséretes szervezeti gesztust, ha-
gyományt.

Dr. Baráth László
Bodor György

ERDÉSZARCOK ● ● ●

Harmadik generációs erdész a családban, erdőmérnök édesapja szintén a       
ZALAERDŐ Zrt. kötelékében dolgozott, bátyja faipari mérnök. Négy gyermek bol-
dog édesapja – és a Csácsbozsoki Arborétum „hű őre” évtizedek óta, amelyért Za-
laegerszeg Város Közgyűlése „Zalaegerszegért díj” kitüntetésben részesítette 2018-
ban. Horváth Lászlóval nyugdíjba vonulása alkalmából beszélgettünk.

FEISZT OTTÓ:
FÉNYLŐ VADÁSZEMLÉKEK

Részlet prof. dr. Faragó Sándor DSc. 
ajánlójából: „A vadászemlékek – ame-
lyekről e könyv szól – elsősorban a va-
dászok számára kedvesek, de a vadász- 
elbeszélések olvasása bárkinek örömet 
okozhat, érdekes élményt jelenthet, aki 
szereti a természetet, az erdőt, a benne 
élő vadállományt. Egyben bepillantást 
nyerhet a hivatásos vadászok nem min-
dig könnyű mindennapi életébe, vadász-
tatási feladataiba.

Feiszt Ottó vadászkötete élvezetes 
olvasmány lett, olyan előadásmódban, 
amely láthatóvá, hallhatóvá, „szagolha-
tóvá” teszi a történéseket, benne élhe-
tünk a tájban, a cselekményben, amely 
magával ragad, amely letehetetlen ol-
vasmánnyá varázsolja a színes szókincs-
csel megírt oldalakat.”

● ● ● VISSZATEKINTÉS

Kovács Gyula medeshegyi birtokán



CSEMETEGYŰJTÉS
Az állomány alóli csemetegyűjtést erdésze-

teink december hónapban kezdték meg. Három 
erdészetünk összesen 600 ezer darab bükk-, 
150 ezer gyertyáncsemetét gyűjtött össze.

A karácsony és újév közötti napokban, va-
lamint január első felében a gyűjtők kiválóan 
teljesítettek, a gyűjtendő mennyiség 2/5-e 
tavaszi iskolázásra vár a bajcsai hűtőkben.

VETÉSEK
Az ősz folyamán az időjárás két ciklusban 

tette lehetővé, hogy jól előkészített, „ér-
mes”, kellő nedvességtartalmú talajba tud-
juk elvetni a meggyűjtött szaporítóanyagot, 
amely így szabályos, egyenes térbeli rendű 
(ágyásrendszer) és sűrűségű állapotban ke-
rült a földbe.

Október második felében (az első ciklus-
ban) közel 20 ezer kilogramm kocsányos- 
tölgy-makkot vetettünk el vetőgéppel, to-
vábbá 390 kilogramm madárcseresznyét és 
9 kilogramm vadalmát kézi vetéssel. A no-
vemberi csapadékos időjárás miatt sajnos 
a maggyűjtés megfeneklett, és az egyéb 
magvetéseket csak decemberben tudtuk el-
végezni kellő talajállapot mellett. December-
ben gépi vetéssel közel 2500 kilogramm ko-
csánytalan tölgy, 1600 kilogramm csertölgy 
és 500 kilogramm vöröstölgy, kézi vetéssel 
pedig 417 kilogramm bükk került a földbe.

A vetések jól teleltek, a magok az utóbbi 
időszak száraz, fagyos időjárását jól viselték, 
de jótékony hótakaróra szükség lett volna. A 
tavaszi vetésre tervezett magok a tárolóban 
telelnek (vöröstölgy, fekete dió, vörösfenyő, 
lucfenyő), kellő talajállapot mellett azonnal 
földbe kerülnek.

CSEMETEKIEMELÉS
Az ősz folyamán az októberi nyár, a no-

vemberi csapadéközön és a hosszan tartó 
fagymentes időszak késleltette a kiemelési 
szezon kezdetét, ez által kockára téve a fela-
dat megvalósíthatóságát.

A korai lombhullású fafajok (madárcse-
resznye, közönséges dió, magas kőris) ki-
emelését is csak október 28-án, a tölgyek 
kiemelését pedig csak november 5-én tud-
tuk elkezdeni – ezzel jelentős hajtásbeérési 
kockázatot vállalva.

A felszámolt kötegeket ennek megfele-
lően csak kinti vermelésben tudtuk tárolni, 
mert az éppen csak beérett hajtások a hű-
tőházi tárolást veszélybe sodorták. Ez je-
lentős pluszterhet rótt a szakszemélyzetre 
annak ellenére, hogy a vermelések jó részét 
a közelmúltban megvásárolt vermelőgép-
pel végeztük. A hűtőházat csak november 
végén kellett érdemben beindítani, hiszen 
a csemete jó részét szinte azonnal felvette 

a késésben lévő felhasználók (erdőfelújítás, 
vevők) tömege.

A Bajcsai Csemetekert 2019. október 1. és 
december 31. között összesen mintegy 730 
ezer csemetét bocsájtott ki . Ebben a szezon-
ban 200 ezer darab csemetével kevesebbet 
emeltünk ki (730 ezer db), mint előző évben 
(930 ezer db) – részben a fenti okokból. A 
legnagyobb igény szokás szerint kocsányos 
tölgyre volt. A saját felhasználás – értékesítés 
aránya az eddigi 66–34%-ról 56–44%-ra vál-
tozott, mert az őszi ültetési szezont erdőfel-
újításunk néhány erdészetünknél nem tudta 
kihasználni – valószínűleg az időjárás miatt. 
Az értékesítésen belül az export aránya a bel-
földi értékesítéshez képest nagyságrendek-
kel nőtt. Ismét felfelé ívelő igény jelentkezik 
magas kőrisből. (A Chalara fraxinea – magas 
kőris kéregnekrózist okozó gombafertőzése 
talán kissé háttérbe szorul.) Tavaszra még 
ennél is nagyobb megrendelésre számítunk. 
Közönséges dióból is sikerült jól értékesíteni, 
jelentős árbevétel várható tavasszal is.

A fentiek alapján elmondható, hogy az 
erdőfelújításunk és vásárlóink kielégítése 
terén eredményesnek mondható kiemelési 
szezonon vagyunk túl.

A hűtőházi kamrák feltöltése csemeté-
vel a téli válogatási feladat végrehajtásá-
nak alapfeltételeként: a tölgyek betárolását 
megoldottuk, azonban a bükk kiemelését és 
betárolását nem tudtuk a terveknek megfe-
lelően végrehajtani.

A kiemelési szezon elhúzódása ellenére 
a csemetekert karácsonyfatelepéről mint-
egy 584 ezer forint értékű árbevételt hozó 
karácsonyfát termeltünk ki, majd adtunk el a 
nagykanizsai központ telephelyén.

A tavaszra áthúzódó erdőfelújítási felada-
tok miatti megemelkedett csemeteigény, 
valamint a régi és új csemetevásárlóink egy-
re növekvő megrendelései, továbbá az ezzel 
szemben ható szakképzett munkaerő hiánya 
kihívásokkal teli tavaszt vetít előre a Bajcsai 
Csemetekert életében.

Babics István 
erdőgazdálkodási előadó

EZ TÖRTÉNT A BAJCSAI CSEMETEKERTBEN

Az őszi-téli szezon állomásai

MÁJUS 5.
● Emlékerdő-átadó Szentpéterföldén
MÁJUS 27.
●  A Budafai Arborétum új fogadóépületének ünnepélyes átadója
MÁJUS, JÚNIUS, AUGUSZTUS, SZEPTEMBER, OKTÓBER:
●  Gombaismereti túrák a Zalakaros és a Lenti környéki erdőkben, a gombamegjelenés függvényé-

ben – Lenti: Stefanich Péter (+36-30/464-4558) – Zalakaros: Gál Sándor (+36-30/474-2130)
JÚNIUS 27.
● Kisvasút Nap
JÚNIUS, JÚLIUS, AUGUSZTUS:
●  Nyári táborok a Nyitnikék Erdészeti Erdei Iskolában, Obornakon és Szentpéterföldén

A jelenlegi nehéz helyzetre való tekintettel csupán néhány programunkat tüntettük fel 
újságunkban. Weblapunkon folyamatosan friss információkkal találkozhatnak! 

Megértésüket köszönjük!

További információ: www.zalaerdo.hu ● facebook.com/Zalaerdo ● kozjolet@zalaerdo.hu

TERVEZETT PROGRAMJAINK
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A VILÁGKIÁLLÍTÁSRA 
KÉSZÜLVE

Több mint 50 ezer látogatóval zárt idén a 
február 13–16. között megrendezett 27. Fe-
HoVa, a Kárpát-medence vadászainak, horgá-
szainak és természetkedvelőinek legnagyobb 
találkozója. A HUNGEXPO Budapest Kong-
resszusi és Kiállítási Központ két pavilonjában 
csaknem 300 kiállító, a legjelentősebb gyár-
tók és forgalmazók mutatták be termékeiket, 
szolgáltatásaikat – köztük az állami erdészeti 
társaságok, amelyek az Agrárminisztérium 
közös standján foglalták el helyüket.

Az észszerű és életszerű fegyvertör-
vényről, az új vadászati törvény megalko-
tásáról, valamint a jövőre Magyarországon 
rendezendő vadászati világkiállításról be-
szélt megnyitójában Semjén Zsolt minisz-

terelnök-helyettes. Az „Egy a természet-
tel” Nemzetközi Vadászati és Természeti 
Világkiállításról szólva kijelentette: a kor-
mány biztosítja majd azt a forrást, amely 
a „kiállítás grandiózus lebonyolításához 
szükséges”. A miniszterelnök-helyettest 
követően Nagy István agrárminiszter, Ko-
vács Zoltán, a világkiállításért és az ehhez 
kapcsolódó rendezvénysorozat lebonyolí-
tásáért felelős kormánybiztos és Ganczer 
Gábor, a Hungexpo Zrt. vezérigazgatója is 
köszöntötte a résztvevőket.

A 2021. évi világkiállításig tervezett 50 
milliárd forintos fejlesztésnek már jól látha-
tó nyomai voltak a vásárközpont területén. 
Nagy erőkkel megkezdődött az építkezés, 
munkagépek dolgoznak éjt nappallá téve, 
újabb csarnokok nőnek ki a földből.

A programok között különlegességnek 
számított az állatpreparátumok versenye. 
A színpadon érdekes előadásokat, divatbe-
mutatót és szarvasbőgő versenyt is láthat-
tunk. A ZALAERDŐ Zrt. korábbi vezérigaz-
gatója, Feiszt Ottó Fénylő vadászemlékek 
című könyvét is itt mutatták be.  A vadászok 
és horgászok szezonnyitó rendezvényén 

ezúttal is számos újdonsággal találkozhat-
tak a látogatók. Rengetegen keresték fel 
a Vadásztrófeák határon innen és túl című 
bemutatót, az 50 éve elhunyt vadász-író, 
Fekete István emlékére rendezett kiállítást, 
valamint a nemzetközi hírű vadász, a most 
84 éves Hidvégi Béla legkedvesebb fegyve-
reiből összeállított tárlatot.

A négynapos rendezvény – a hagyomá-
nyokhoz híven – jócskán kínált lehetőséget 
az üzleti és baráti találkozókra, szakmai ta-
pasztalatok cseréjére, amit e kiállítás egyik 
legnagyobb értékének tartunk. Egyben 
kiváló alkalom nyílt a ZALAERDŐ Zrt. er-
dészeti, vadászati tevékenységének nép-
szerűsítésére, az általunk kínált legújabb 
közjóléti és turisztikai szolgáltatások is-
mertetésére is.

AUSZTRIÁBAN IS 
BEMUTATKOZTUNK

 A budapesti kiállítást követő héten, 
immár harminckettedik alkalommal nyílt 
meg a „Die Hohe Jagd & Fischerei”, nem-
zetközi vadászati, horgászati kiállítás és 
vásár február 20-án Salzburgban. A kiállí-
tás évente átlagosan negyvenezer látoga-
tót vonz. Idén a négynapos rendezvényen 
több mint harminc ország hatszáz standot 
állított horgászat, vadászat, túrák és utazás 
témakörben, hogy az Alpok–Duna–Adria 
régióban minél szélesebb körrel megis-
mertethessék legújabb termékeiket, inno-
vációikat, szolgáltatásaikat.

Hazánk negyven négyzetméteres stan-
don népszerűsítette egyebek mellett a 
2021-es magyarországi világkiállítás prog-
ramjait. Bors Richárd, az Egy a Természettel 
Vadászati és Természeti Világkiállítást szer-
vező iroda szakmai igazgatója az MTI-nek 
elmondta: a stand széleskörűen bemutatja 
a magyar vadgazdálkodás eredményeit.

A magyar állami erdészeti társaságokat 
velünk együtt kilenc részvénytársaság kép-
viselte.

Páll Tamás vadászati felügyelő
Steyer Edina PR-előadó

Részvénytársaságunk idén febru-
árban Budapesten a „FeHoVa”, majd 
Salzburgban a „Die Hohe Jagd & 
Fischerei” vadászati kiállításokon vett 
részt szakmai kiállítóként.

Vadászati kiállítások 2020-ban

Jókai Mór: 

Ültess fát!
Ültess fát!
Hogyha mást nem,
lombot ád.
Árnyékában megpihenhetsz,
gondot ő visel reád.

Jó tavasszal nyit virágot,
messze érzed illatát.
Kis madárka száll reája,
ingyen hallgathatod szavát.
Ültess fát!

PROGRAMOK ● ● ●● ● ● CSEMETEKERT

FENYVESEK 
ÉS PAGONYOK

Ezzel a címmel jelent meg 2019-ben 
a fiatal történész, Kanász Viktor könyve 
a Pilisart Kft. kiadásában, Surd Község 
Önkormányzatának támogatásával.

A kiadvány annak a Pagony (Petrzil-
ka) Károly erdőmérnöknek és családjá-
nak állít emléket, aki Surdi Díszfaisko-
lánk alapítója volt az 1930-as években. 
Abban az időben Surd, Zákány, Őrtilos 
és Gyékényes vidéke a Zichy grófok 
birtoka volt, akik 1921-től alkalmazták 
a világháborút is megjárt erdőtisztet. 
A tevékeny fiatal mérnök hamar felvi-
rágoztatta a birtokot. Megszervezte a 
szakszerű erdőgazdálkodást, csemete-
kertet létesített, ahol főként fenyőfa-
jokat termesztettek, kipróbálva és be-
vezetve különböző egzóta fajokat is. A 
birtok – és a csemetekert – hamarosan 
országos hírnévre tett szert.

A megbecsülést azonban nem csak 
szakmai munkájával érdemelte ki. Rövid 
időn belül köztiszteletben álló szemé-
lyiség, a közösségi élet állandó részt-
vevője lett Surdon és környékén. Bár 
szigorú embernek ismerték, a szegény 
embereknek ingyen adta a fenyőmagot, 
csemetét. Ő beszélte rá a falubelieket a 
fenyőtermesztésre, ami mára a falut a 
karácsonyfa- és dísznövénytermesztés 
egyik fellegvárává emelte. Ezért döntött 
úgy Surd polgármestere, Kanász János, 
hogy a falu minden polgárának meg 
kell kapnia a könyvet jótevőjük örök 
emlékére. Pagony Károly munkájának 
gyümölcseit élvezzük mi is, amikor Sur-
di Díszfaiskolánkkal büszkélkedünk.

A 107 oldalas mű a család történe-
tének ismertetése mellett betekintést ad 
a falu korabeli életébe, és gazdag kép- 
anyaggal örvendezteti meg az olvasót.

A könyv Surd község polgármeste-
rénél korlátozott számban elérhető.

Dr. Páll Miklós
ellenőrzési osztályvezető

A 2019 augusztusában elvégzett leltározási munkák után – amelyek során pontosítot-
tuk, hogy milyen készlettel indítjuk az őszi szezont – elkezdődtek a maggyűjtési, vetési, ki-
emelési munkák előkészületei. A maggyűjtésről előző számunkban olvashattak bővebben.

● ● ● ● ● ●
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A tatár juhart (Acer tataricum) 
választották a 2020-as Év fájának 
az Országos Erdészeti Egyesület ál-
tal meghirdetett internetes szava-
záson.
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Az európai vidra (Lutra lutra) a me-
nyétfélék családjába tartozik, és nevével 
ellentétben Ázsiában és Észak-Afrikában 
is előfordul a halban gazdag tópartokon, 
holtágak, folyók és patakok mentén. A 
szabad természetben azonban ritkán látni, 
mert a Kárpát-medencében kizárólag éj-
szakai életet él. Magyarországon 1982 óta 
fokozottan védett faj. Fő tápláléka a hal és a 
kétéltűek, de kagylókat, rovarokat, rákokat, 
ritkán madarakat is fogyaszt. A kisebb hala-
kat már a vízben, úszás közben megeszi, a 
nagyobbakat a partra viszi. A 100–130 cen-
timéter hosszú állatok 6–10 kilogrammot 
nyomnak, a kifejlett hímek a nőstényeknél 
nagyobbak, és nehezebbek is. Viszonylag 
sokáig, 15–20 évig is élhetnek.

ÁRAMVONALAS TEST
Általában magányosan tölti napjait, a 

párzási időszak és a kölykeit vezető nős-
tény kivételével.  Évente csak egyszer sza-
porodik, a nőstények nagyon gondosan 
nevelik egy vagy két kölyküket, 10–13 hó-
napig kísérgetik, tanítgatják a fiatalokat. A 
vidra egész testfelépítése az úszáshoz, vízi 
életmódhoz alkalmazkodott. Az orra he-
gyétől a farka végéig áramvonalas, orr- és 
fülnyílásai zárhatók, feje lapított, ujjai kö-
zött úszóhártya feszül. Bundája vöröses-
barnás, mellén és hasán világosabb színű, 
rendkívül sűrű, tömött, víztaszító, kiváló 
hőszigetelő. Szüksége is van erre, jelentős 
zsírréteg ugyanis nem védi a hidegtől.

ÁRULKODÓ NYOMOK
Vackát maga ássa, vagy üresen hagyott 

róka-, borzvárat foglal el. Szereti a víz fölé 
hajló fák tövét, a göcsörtös gyökerek közti 
részeket. Különösen kedveli, ha a kotorék-
nak a víz alatt is nyílik bejárata. Napjai-

nak nagy részében a vízparton, vackában 
pihen, máskor pedig vadászik és játszik. 
Nem alszik téli álmot.

Sokszor jóllakottan, játékból is halászik, 
ez a tulajdonsága teszi őt a halastavak „ré-
mévé”. Ellensége nemigen akad, leginkább a 
róka veszélyezteti. A tapasztalatlanabb, nem 
elég óvatos egyedek gyakran válnak közúti 
baleset áldozatává, de mérgezés miatt vagy 
csapdában elhullott állatokról is lehet hallani.

Nagyon szemfülesnek és korán kelőnek 
kell lenni ahhoz, hogy kicsit beleshessünk 
ezeknek a kecses mozgású ragadozók-
nak az életébe. Lakott, zavart területeken 
nem mutatkoznak, nappal sokszor csak az 
úszóhártyák lenyomatait találjuk a sáros 
talajon, vagy a hóban. Ezenkívül jellegzetes 
nyoma a kiálló tereptárgyakon (köveken, 
fűcsomón) hagyott zöldes-ragacsos, hal-
pikkelyekkel, szálkákkal teli ürüléke, vagy 
a lerágott fejű haltetem is. Némi esélyünk 
van megpillantani szürkületben, teliholdas 
éjszakán, télen, hóban.

ÓRIÁS ÉS TÖRPE
A kevésbé kitartók és későn ébredők ál-

latkertben láthatnak vidrákat. A Budapesti 
Állatkertben a Brazíliában őshonos óriásvi-
drák (Pteronura brasiliensis) is láthatók. A 
faj legnagyobb példányai akár 30 kilogram-
mosra, és több mint 2 méteresre is megnő-
hetnek. Farkuk vége nem hengeresen keske-
nyedő, hanem lapított, és egymással hangos 

füttyögő kiáltásokkal (is) kommunikálnak. 
Két másik érdekes képviselője is van a vid-
ráknak. A Csendes-óceán északi partvidékén 
élő tengeri vidra (Enhydra lutris) a kemény 
héjú kagylókat a tengerfenékről felhozott 
kövekkel töri fel, vagyis eszközt használ. 
Ugyanez a faj a víz felszínén lebegve, a hátán 
alszik, és algákkal rögzíti magát, hogy ne so-
dorják el a hullámok. Ez a legsűrűbb bundá-
jú állat, bőre egy négyzetcentiméterén 150 
ezer szőrszál található. Az ázsiai kiskarmú 
vidra (Aonyx cinerea) a család törpéje, alig 
egy méteres, súlya 1–5 kilogramm. Az euró-
pai vidrával ellentétben 10–12 egyedből álló 
népes családi csoportokban élnek.

KÖZVETLEN KÖZELRŐL
Kellemes kirándulás keretében, Bel-

ső-Somogyban a Petesmalmi Vidrapark-
ban (www.stvsz.com) egészen közelről fi-
gyelhetjük meg a titokzatos ragadozókat, 
köztük több mentett egyedet is. Nemcsak 
a gyermekek, de a felnőttek számára is 
különös élmény a vidrák pajkos játékának 
megfigyelése. Európa legértékesebb me-
nyétféle ragadozójának természetes élő-
helyét, annak növény- és állatvilágát pedig 
tanösvény mutatja be.

Povics Noémi
erdeiiskola-vezető

(Megjelent a Mi Erdőnk című újság 
2015/3. számában)

Ahol tó van, ott hal is van, ahol pe-
dig hal van, ott könnyen megjelenhet-
nek a vidrák is. Ezek a vicces kinézetű, 
játékos ragadozók általában minden-
kinek mosolyt csalnak az arcára, kivé-
ve a szigorú halastógazdákat.
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Az Országos Erdészeti Egyesület 1996 
óta minden évben megválasztja az év fa-
faját. A kezdeményezés célja az adott ős-
honos fajjal kapcsolatos figyelemfelhívás, 
ismeretterjesztés mind az erdészeti szak-
emberek, mind a nagyközönség számára. 
1996–2013 között az Év fája kuratóriuma 
döntött az év fafajáról, 2013 óta az Év fája 
honlapon zajló nyílt online szavazás alap-
ján derül ki a következő év nyertese.

A 2019 október végétől november vé-

géig tartó szavazáson 5014 érvényes voks 
érkezett, amelyen a tatár juhar 2131 szava-
zattal nyerte el a címet, a második helyen 
1472 szavazattal a kecskefűz (Salix caprea), 
a harmadik helyen 1411 szavazattal a rez-
gő nyár (Populus tremula) végzett.

A tatár juhar (Acer tataricum) a szap-
panfavirágúak (Sapindales) rendjébe és a 
szappanfafélék (Sapindaceae) családjába 
tartozó, a honfoglaló magyarok útvonalán 
elterjedt, általuk is ismert fafaj.

Jól viseli az éghajlati szélsőségeket, a 
talajtípus tekintetében sem válogatós, el-
sősorban mésztűrő fafaj. Ritkán nő meg 
igazi „fa” termetűre, növekedése rendkívül 
lassú, de akár 2–300 éves korig is elél. Kér-
ge sima, sötétszürke színű. Levele tojásdad, 
vagy ritkábban gyengén karéjos alakú, 

a levélszél fűrészes. Virága lombfakadás 
után nyílik, virágzatát sok apró, fehér színű 
virág alkotja. Termése ikerlependék, a szár-
nyak egymással hegyesszöget zárnak be. 
A népnyelv feketegyűrű juharnak is nevezi.

Kis termete és lassú növekedése miatt 
faanyagának nincs erdőgazdasági jelentő-
sége, általában tűzifaként értékesítik.

Forrás: oee.hu, novenyhatarozo.info, 
wikipedia.org
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AZ ÉV EMLŐSE: A VIDRA
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